
 

 

 

  

 

LA RETTRICE 

 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 998/2023 con cui sono state emanate le “Linee guida per 

la valutazione della qualità della ricerca (VQR) 2020-2024”; 

VISTO il Decreto n. 8 del 31 ottobre 2023 del Presidente dell’ANVUR con cui, in 

recepimento delle suddette Linee  guida, è stato adottato il “Bando valutazione della qualità 

della ricerca 2020-2024 (VQR 2020-2024)” che disciplina le modalità di svolgimento della 

VQR, finalizza alla valutazione dei risultati della ricerca scientifica delle Istituzioni 

(Università, Enti Pubblici di Ricerca, Istituzioni Volontarie) e delle relative articolazioni 

interne (Dipartimenti e strutture assimilabili) nonché alla valutazione delle attività di 

valorizzazione delle conoscenze svolte dalle medesime Istituzioni e articolazioni per il 

periodo 2020-2024 e delle infrastrutture di ricerca e dei progetti competitivi internazionali ; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la delibera del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Firenze del 15 

ottobre 2024 con cui sono state approvate la “Linee di indirizzo per la selezione dei prodotti 

della ricerca e dei casi di studio da conferire alla VQR 2020-2024”; 

PRESO ATTO che le suddette Linee di indirizzo individuano una “Procedura e criteri per 

la selezione dei prodotti della ricerca” e una “Procedura e criteri per la selezione dei casi di 

studio di valorizzazione delle conoscenze”; 

CONSIDERATO che per la “Procedura e i criteri per la selezione dei casi di studio di 

valorizzazione delle conoscenze”  è previsto che, a seguito di una fase di pre-selezione in cui 

ciascuna struttura di Ateneo (Dipartimenti, Aree dell’Amministrazione Centrale e Centri di 

Servizio) può avanzare fino a tre sintetiche proposte di caso di studio, la Rettrice nomini 

“una Commissione per la selezione dei casi di studio da conferire alla VQR, presieduta dal 

Prorettore al Trasferimento tecnologico a ai rapporti con il territorio e con il mondo delle 

imprese”; 



 

 

 

  

PRESO ATTO che la suddetta Commissione è chiamata a “vagliare i casi proposti dalle 

strutture alla luce dei criteri di valutazione indicati dal GEV interdisciplinare, selezionando 

quelli più idonei a massimizzare il risultato dell’Ateneo nel profilo di qualità relativo alla 

valorizzazione delle conoscenze;” 

PRESO ATTO che per i casi di studio selezionati dalla commissione, le strutture 

proponenti, con il supporto del Gruppo di lavoro VQR, compileranno le schede analitiche 

dei casi secondo il modello disposto da ANVUR; 

 

DECRETA 

 

Ai sensi delle “Linee di indirizzo per la selezione dei prodotti della ricerca e dei casi di studio 

da conferire alla VQR 2020-2024” è nominata la Commissione per la selezione dei casi di 

studio da conferire alla VQR, nella seguente composizione: 

 

- Prof. Marco Pierini, Prorettore al Trasferimento tecnologico e ai rapporti con il territorio 

e con il mondo delle imprese, Presidente; 

- Prof.ssa Linda Vignozzi, PO, Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e 

Cliniche “Mario Serio”, membro; 

- Dott.ssa Mariagrazia Portera, RTD, Dipartimento di Lettere e Filosofia, membro; 

- Prof.ssa Letizia Materassi, PA, Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, membro; 

- Prof. David Caramelli, PO, Dipartimento di Biologia, membro. 

 

Firenze,  

                                                     La Rettrice 

                                              Prof.ssa Alessandra Petrucci 

Visto del Dirigente Competente 

                                                  Dott. Massimo Benedetti 


		2024-12-19T11:38:10+0100


		2024-12-19T12:30:07+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




